

Andrzej Matoga

Bocheniec, gm. Małogoszcz, woj. kieleckie. Stanowisko 2

Informator Archeologiczny : badania 11, 54

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BRZEŚĆ KUJAWSKI
woj. wrocławskie
Stanowisko 4

patrz
neolit

BOCHENIEC, gm. Małogoszów
woj. kieleckie
Stanowisko 2

Uniwersytet Jagielloński
Instytut Archeologii

Badania prowadził mgr Andrzej Matoga. Finansował WKZ w Kielcach. Czwarty sezon badań. Cmentarzisko ludności kultury Łużyckiej z III-V okresu epoki brązu i z okresu halstattkiego C.

Podobnie jak w dwóch poprzednich sezonach badania skoncentrowano w zachodniej partii cmentarzyska rozkopując obszar o powierzchni 525 m² i odkrywając 21 płaskich, ciałopalnych grobów kultury Łużyckiej /groby 68-86/. Zdecydowaną większość stanowiły groby popielnicowe. Popielnice były silnie uszkodzone wskutek gwałtownego zalegania grobów, co podsytkowane było zaleganiem w tej części cmentarzyska, już od głębokości 30-40 cm silnie zbitą gliną. Z reguły znajdowano pojedyncze naczynie - popielnicę ze spalonymi kośćmi wewnątrz. Wyjątkowo jedynie w pobliżu popielnicy występowały fragmenty innego naczynia. Zwykle wewnątrz popielnicy wśród przepalonych kości znajdowane groby osoby brązowe - kółeczka lub skręty drutu /groby: 73, 75, 79, 80, 84 i 85/. Do nielicznych na cmentarzysku należały groby bezpopielnicowe, gdzie przepalone kości złożone były bezpośrednio w piasku groby 68 i 69/.

Odkryte groby popielnicowe tworzą dość wyraźne skupienie. Orientacyjnie określono ich chronologię na IV okres epoki brązu. Szczególnie zaś dotyczy to grobów, z których pochodzą naczynia wazowate zdobione na białych brzoścach szarokami, ukłóconymi żółkami. Istnieje możliwość wyróżnienia w zachodniej partii cmentarzyska dwóch skupień grobów. Pierwsze, badane w poprzednich sezonach należy datować na III okres epoki brązu /garnki o osowatym profilu i wazy typu konstantynowskiego/, przy czym w przypadku pojedynczych grobów o mało charakterystycznym inventarzu nie można wykluczyć nieco późniejszego datowania. Drugie skupisko grobów, badane w sezonie 1977, można zaliczyć do IV okresu epoki brązu. W strefie starszej było sporo grobów bezpopielnicowych i obiektów symbolicznych, czego nie stwierdzono dotąd wśród grobów datowanych na IV okres epoki brązu. Dalsze badania pozwolą uściślić powyższe wnioski.

DĘBCZYNO, gm. Białogard
woj. kozłubiński
Stanowisko 39

patrz
neolit